四川省妇幼临床检验质量控制中心文件

川妇幼检中心发〔2024〕1 号

四川省妇幼临床检验质量控制中心关于举办

“EASY TALK”2024 年检验健康科普

作品征集大赛的通知

各市（州）、区（县）妇幼保健计划生育服务机构：

为强化基层检验质量控制,提高基层检验人员综合素养，提

升全省服务机构临床检验质量和水平，四川省妇幼临床检验质量

控制中心拟开展“EASY TALK”2024 年健康科普作品征集大赛活

动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：四川省妇幼临床检验质量控制中心

承办单位：四川大学华西第二医院医学检验科

二、大赛主题

任一与检验医学相关主题，包括但不限于生化、体液、免疫、

微生物、分子、实验室管理及其它检验医学相关内容。

三、作品要求

（一）形式：图文类，字数 1000-3000 字;

（二）内容：内容需与健康科普的主题目标相契合;

（三）须由个人及单位确保内容原创，图片为原创或者取得创作

者同意。

四、报名及评选方式

（一）报名方式

各参赛作品需填写报名表(附件 1)，将报名表(扫描件 PDF)

和作品（PDF+word）发送至指定邮箱 westchina2uh@163.com，

截止时间 4 月 19 日 24 时。各参赛单位、各参赛者所提交的作品

数量不限，请按以下格式投稿:邮件名:科普+医院+主创人员代表

+作品名

 (二)评选方式

1.图文作品将由四川省妇幼临床检验质量控制中心组织专家进

行专业评审。

2.评分细则包括：

（1）内容主题

原创科普作品，主题鲜明，具有较高的思想性，科学性，艺

术性和通俗性。内容健康积极，活泼向上，具有正确的健康科普

知识与人文精神。

（2）创意性

内容不拘一格，独到深刻。制作匠心独运，启发人心。

（3）技术性

成文能以互联网载体形式进行传播，排版衔接顺畅，布局精

心合理，语言简明扼要、生动形象、篇幅适中。

3.经专家审核确认的优秀作品将颁发证书，并在四川省妇幼临床

检验质量控制中心官方网站、四川大学华西第二医院公众号等网

络平台展示推广；部分优秀健康科普作品和选手将获推在四川省

妇幼临床检验质量控制中心年度总结会中予以展出。

五、相关事项及要求

（一）各市州至少推选一个作品参赛，各报送单位须严格审核，

并由单位负责人签字，确保报送作品的科学性。同一作品不可以

通过多个单位报送。

（二）参赛作品为健康科普用途，不可夹杂试剂、仪器等商业宣

传推广内容;鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见的形

式表现:

（三）参赛作品要求为原创作品，不得侵犯第三方的著作权、肖

像权、名誉权、隐私权等任何权利。如报送的推文作品违反法律

法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、诉讼等后

果，由创作者承担所有法律责任。

联系人：

伍黎黎 13880905218

刘兴欣 18771051752

罗晶晶 18190994412

四川省妇幼临床检验质量控制中心

2024 年 3 月 19 日

附件 1

“EASY TALK”2024 年检验健康科普

作品征集大赛报名表

报送单位  联系人

主创人员  联系电话

作品题目

是否愿意参加

现场演讲

（2024.4.29）

□是           □否

作品简介

原创性承诺

本人承诺该作品系本人及团队原创，若因作品发生侵权后果均由本人及

团队承担。

主创人员签名:

年    月   日

授权

本人同意并授权大赛主办方对参赛内容中所包含（但不限于）所有文本、

图片、图形等内容和形式无偿进行摘要、汇编、出版、发行及无偿利用上述

内容用于公益宣传。

本人同意上述摘要、汇编及公益宣传资料的著作权属于主办方，并授权

在今后开展科普活动中无偿使用。

               签名：

年    月   日

单位审核意见

(需单位负责人

对科普内容专

业性进行审核

并签字)

              （签字）

年    月    日